
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 18 

Data del provvedimento 17.11.2023 

Oggetto Bilancio preventivo annuale 

 

 

Contenuto  PIANO DEGLI OBIETTIVI DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE DELLA 
VALDINIEVOLE ANNO 2023. APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento 
NATALI GIOVANNI 

 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 

 

NATALI GIOVANNI 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 22 Struttura organizzativa della SDS Valdinievole 

 
 
 
 

 
  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il 
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato Direttore del Consorzio Società della Salute della 
Valdinievole; 
  
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale di Montecatini Terme, registrati in data 
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute 
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività socio-
sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L. R .n. 40/2005 s.m.i., e la gestione all’interno 
di queste del Fondo della non autosufficienza; 
  
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al 
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione 
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 
23.11.2009; 
  
Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e Convenzione 
della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto della ratifica da 
parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo 
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis 
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;  
 
Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad 
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale 
della DGRT 269/2019, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività sociosanitarie ad alta 
integrazione sanitaria relative a Salute Mentale e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non 
Autosufficienza, Disabilità”;  
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione della 
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifica ed 
integrazioni; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 10.12.2010 avente per oggetto: “Approvazione 
regolamento di contabilità della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n.4 del 28/06/2023 avente per oggetto: “Bilancio preventivo 
economico 2023 e pluriennale 2023-2025 e piano programma 2023. Approvazione”; 
 
Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato 
di Salute 2020-2022; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea di Soci della SdS n.1 del 28/2/2023 avente per oggetto:”Approvazione 
Programma Operativo Annuale (POA) 2023 della SdS Valdinievole”;  
 
Visto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 30 del 10.12.2010 si è approvato il Regolamento di 
programmazione e controllo; 
 
Visto il D. Lgs. 150/2009 avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

Considerato che tra le direttive generali della SdS Valdinievole per l’anno 2023 vi sono: 
▪ quella di una maggiore integrazione tra le strutture, le unità funzionali e amministrative e tra 
questi con i referenti comunali e sanitari per lo svolgimento di tutte le funzioni e/o attività relative alla 
programmazione e alla gestione di servizi sociali e sociosanitari; 
▪ un maggiore e miglior uso della tecnologia; 
▪ contenimento della spesa socio sanitaria oltre che un monitoraggio della stessa; 
 
Considerato che, la scrivente ha ritenuto opportuno individuare degli obiettivi strategici definendo altresì 
un Piano degli Obiettivi (PdO) per il 2023; 
 
Preso atto che gli obiettivi sono stati definiti dallo scrivente nelle riunioni tenutesi con i responsabili delle 
strutture e delle Unità funzionali di questa SdS; 
 
Considerato che: 
- con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte 
di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 
 
Vista la nota del Ministero del Lavoro del 14.04.2023 relativa al riparto delle quote del fondo povertà 
2022; 
 
Visto: 
- il Decreto Direttoriale n. 450 del 09 dicembre 2021 - PNRR - Adozione del Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
- il Decreto Direttoriale n. 1 del 28 gennaio 2022 - Riformulazione del Paragrafo 5.3 del Piano Operativo; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione generale per la lotta alla povertà 
e per la programmazione sociale n. 5 del 15.02.2022 di adozione dell’avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte d’intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza (PNRR):  
Missione 5 “Inclusione Sociale”,  
componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”;  
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 
Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti; 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;  
Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni d posta, finanziato dall’Unione europea – Next 
generation Eu; 
 
Dato atto che, le risorse per la realizzazione dei progetti relativi agli Investimenti previsti saranno 
allocate agli Ambiti territoriali (ATS), all'interno di un quadro nel quale le Regioni e Province autonome 
sono chiamate ad una funzione di programmazione regionale ai fini di garantire lo sviluppo uniforme e 
coerente dei sistemi sociali territoriali in relazione alle scelte e ai LEPS concordati a livello nazionale e 
alle caratteristiche dei sistemi regionali;  
 
Che, come indicato in tale decreto 98/2022, i progetti presentati dalla SdS relativi alle 8 linee di attività 
previste dalla Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente "Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale" del PNRR sono i seguenti: 
- Sottocomponente 1.1 - “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”: nr. 4; 
- Sottocomponente 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità”: nr. 2;  
- Sottocomponente 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni d posta”: nr. 2; 
 
Considerato che si ritenuto opportuno inserire specifici obiettivi connessi alla realizzazione dei progetti 
presentati nell’ambito del Pnrr nelle varie aree interessate; 
 

https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/poverta-ed-esclusione-sociale/Documents/DD-5-del-15022022-Avviso-1-2022-PNRR.pdf


SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

Dato atto che il provvedimento di approvazione del bilancio economico preventivo 2023 – 2025 contiene 
al suo interno il Piano Programma per l’anno 2023 elaborato con riferimento alle diverse aree 
d’intervento in cui si articola la SdS Valdinievole; 
 
Vista la determina del Direttore della SdS Valdinievole n. 14 del 29.09.2023 avente per oggetto: 
“Assegnazione dei budget a seguito dell’approvazione del Bilancio preventivo economico anno 2023 
avvenuto con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 04 del 28.06.2023. Adozione”; 
 
Ritenuto necessario adottare le schede sintetiche e di rilevazione di cui all’allegato B del presente 
provvedimento valide, una volta sottoscritte, per l’anno 2023 con la specifica per ogni struttura 
assegnata dei compiti e degli adempimenti; 
 
Dato atto che gli obiettivi definitivi saranno oggetto di specifiche riunioni alla fine di ogni trimestre al fine 
di verificare il raggiungimento degli obiettivi in esso contenuti; 
 
Accertato che il Piano degli Obiettivi coincide esattamente con le previsioni economiche del Bilancio e 
che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali della SdS Valdinievole 
contenuti nel Piano Programma approvato in occasione dell’approvazione del Bilancio Preventivo 2023 
precisando che gli stessi potranno essere aggiornati e/o rivisti; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il decreto del Presidente SdS n. 1 del 14.06.2023 di nomina dell’OIV; 
 
Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS 
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 
Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreti 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;    

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa 
 

1. di adottare le schede di rilevazione allegate al presente provvedimento relative al Piano degli 
Obiettivi (PdO) valide per l’anno 2023 con indicazione dei compiti, risorse umane e finanziarie 
assegnate ad ogni struttura/unità funzionale in cui si articola la SdS Valdinievole i cui originali 
sottoscritti sono conservati in atti dell’Area Funzionale Tecnico Amministrativa; 

 
2. di dare atto che gli obiettivi così come definiti, una volta sottoscritti, saranno oggetto di specifiche 

riunioni con la scrivente entro dieci giorni dalla fine di ogni trimestre dando atto che dare atto 
che gli stessi possono essere oggetto di interventi di rettifica e/o integrazione; 
  

3. dare atto che il presente provvedimento è pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69; 
 

 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento a: 
▪ U.F. Integrazione Socio-Sanitaria; 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

▪ A.F. Socio assistenziale; 
▪ U.O.P. Assistenza Infermieristica; 
▪ U.F.C. Ser.D; 
▪ U.F.C. Salute Mentale Adulti; 
▪ U.F.S. Salute Mentale Infanzia e Adolescenza; 
▪ A.F. Tecnico-Amministrativa; 
 

Il Direttore della Società della Salute Valdinievole 

Dott. Stefano Lomi 


